PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТКОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2014

№74
село Братковское

Об утверждении  ведомственной целевой программы «Развитие сферы  культуры в Братковском сельском поселения Кореновского района» на 2015 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 14 декабря №122 «Об утверждении Положения  о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых  программ»  и в целях развития  Братковского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие сферы  культуры в Братковском сельском поселения Кореновского района»на 2015 год (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Братковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                   А.А.Грунтова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Братковскогосельского поселения

Кореновского района

от 27.10.2014 № 74
 ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие сферы культуры в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2015 год
ПАСПОРТ

  ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2015 год

	Наименование программы:
	 Ведомственная целевая программа «Развитие сферы культуры в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2015 год (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы:
	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре». Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 ноября 2004 года № 1106-П «О мерах по сохранению сети клубных учреждений на территории Краснодарского края»

	Основные разработчики                                                                                                                                                                                                                           Программы:
	Администрация Братковского сельского поселения, муниципальное  бюджетное учреждение культуры Братковского сельского поселения Кореновского района «Журавская сельская библиотека», Муниципальное бюджетное учреждение культуры Братковского сельского поселения Кореновского района «Журавский  сельский Дом культуры»

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Братковского сельского поселения Кореновского района «Журавская сельская библиотека», Муниципальное бюджетное учреждение культуры Братковского сельского поселения Кореновского района «Журавский  сельский Дом культуры»

	Цели и задачи Программы
	- создание благоприятных условий для

развития библиотечного дела в Братковском сельском поселении Кореновского района;
- полноценное комплектование библиотечных фондов;

- приобщения жителей поселения к культурным ценностям;

- улучшение качества информационно-культурных услуг;
-повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю;

-создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры;

-сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

	Сроки реализации Программы:
	2015 год

	Объёмы и источники финансирования:
	Объёмы финансирования  составляют 67,5 тыс.руб., средства бюджета Братковского сельского поселения Кореновского района

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района.

1.Правовое обоснование решения проблем

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года     №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена ведомственная целевая программа и необходимость их решения программными методами

Проводимая в Краснодарском крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг. Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем. Заработная плата работников культуры значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к трудностям с формированием необходимого кадрового резерва  учреждений культуры.

3.Цели и задачи Программы

Основными целями программы являются:

-расширение доступа различных категорий населения поселения к достижениям культуры;

- сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-внедрение новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры;

-развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

-стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры.
4.Перечень мероприятий Программы,

объемы и источники их финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования на

2015год
	Муниципальный заказчик
	Ответственный за выполнение мероприятия, исполнитель, получатели субсидий

	1
	2
	3
	4

	6

	1.

	Комплектование библиотечных фондов

	местный бюджет

	5,0
	МБУКБСПКР «Журавская сельская библиотека»
	Директор МБУКБСПКР «Журавская сельская библиотека» Сергеева Г.В.

	2
	Сохранение и укрепление кадрового потенциала учреждений культуры  Братковского сельского поселения Кореновского района (стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства и кинематографии)
	Местный бюджет
	62,5
	МБУКБСПКР «Журавская сельская библиотека»,
МБУК БСПКР «Журавский СДК»
	Директор МБУКБСПКР «Журавская сельская библиотека» Сергеева Г.В.
Директор МБУК  БСПКР «Журавский СДК»
Ананьева О.В.

	Итого по Программе

	67,5

5.Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы: 2015 год.

6. Оценка социально-экономической эффективности

Программы
Последовательная реализация Программы позволит:

сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг.

Главным результатом реализации Программы станет формирование благоприятной общественной атмосферы на территории поселения.

7.Критерии выполнения Программы
Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению качества  информационно- культурного обслуживания населения Братковского сельского поселения Кореновского района, а именно повышению удельного веса населения посещающего библиотеки, и принимающего участие в культурно-массовых мероприятиях.

Критериями, по которым  оценивается  выполнение Программы, являются:
	№ п/п
	Наименование индикатора результативности
	Единица измерения
	Базовый показатель за 2014 год
	План 2015
год

	1.
	повышению удельного веса населения посещающего библиотеки
	%
	46
	50

	2
	Приобретение книжной продукции для муниципальных библиотек
	Экз.
	30
	40

	3
	Повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю

	%
	на 19,2% к 2013 году
	на 27% к 2014 году

8. Контроль за выполнением Программы, порядок и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией Братковского сельского поселения Кореновского района.

Текущий контроль и анализ выполнения программных мероприятий осуществляет администрация Братковского сельского поселения Кореновского района. Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений эффективности реализации Программы несет Исполнитель.

После окончания срока реализации Программы исполнитель готовит итоговый отчет о реализации Программы, и представляет на утверждение главе администрации Братковского сельского поселения Кореновского района.

Глава Братковского
сельского поселения

Кореновского района

  А.А.Грунтова